Nota habet
to de pampilonensium
o los Reyes

Cardinalis ac bibliothecarij. v. cal. Martij indictione. vij. anno incarnationis Dominice. MCLij. pontificatus vero dñi Celestini. ij. pape anno primo. Extat et aliud ad verbum huic simile, eidem Lupo epi concessum à Lucio. ij. Dat. Laterani pridie Kal. Januarij indictione. viij. anno incarnationis Dominice. MCLiij. Pontificatus vero eiusdem domini Lucij. ij. pape anno primo. Eugenius quoq. iij. concessit aliud omnino simile Datum Sutrij per manum Roberti. s. R. ecclie presbyteri Cardinalis et cancellarij. iij. cal. Maij anno incarnationis Dominice. MCLvj. indictione ix. Pontificatus vero Dñi Eugenij. iij. pape anno secundo. Ad hoc quum ^{idem} Sanctius ~~rex cognomine Sa-~~ ^{piens} videret progressum Pampilonensis ecclesie donavit Deo, Sancte Mariae et Lupo eiusdem ecclesie epi, sua sponte pro redemptione anime et remissione peccatorum suorum ac suffragio animarum parentum villam, que dicitur Anoz cum toto suo terminato et suo signo muniuit. Facta charta Era MCLxij. Quod autem nunc subuicio non videbatur pretermittendum, nempe Iacintum s. R. ecclesie diaconum Cardinalem tituli. s. Marice in Cosmedin missum fuisse in Hispaniam ab Adriano. iij. ut legationis officio fungeretur. Vbi concilio in primis coacto in monasterio. s. Ioannis de Pinna intellexit preter cetera, magnas fuisse obortas controuersias litesq. subsequutas inter Lupum Pampilonensem et Petrum Cesar augustanum epim super quibusdam ecclesijs, parte utraq. ante se vocata, auditis eorum attestacionibus et iure plene cognito amica compositione lites eorum sopiuit, perpetuoq. silentio interposito finiuit: Statuens, vt eps Pampilon haberet ecclesias Pintani et vallis Osella cum ecclesijs de Sos, Lusja, Aguero et de Illurello sicut in priuilegijs apostolicis expresse continetur, haberet item in omni pace et quiete perpetuo possidendas ecclesiam de vno castello, et ecclesiam de Pratel siue Pradilla, et ecclesias de Pola et Alchala. Cesar augustanus vero eps teneat et possideat perpetuo ecclesias de Exca Taust et de Luna cum omnibus pertinentijs suis, et ecclesiam de super Cesar augusta, salvo iure proprietatis, quam Pampilon ecclesia in super Cesar augusta dignoscitur habere. Dat. apud. s. Egidium anno incarnationis Dominice. MCLv. indictione. iij. decimo Kal. Iulij. Pontificatus vero dñi Adriani. iij. anno primo. Qui quidem Adrianus omnia aliorum pontificum Romanorum p[er]p[et]u[is]

+ Quum (vt ex ijs, que supra enarrata sunt, apparet) Garfias Ramirus huic vniuersitatem ecclesiam s. Marie Tutelę, magnasque p[ro]pterea vidisset obortas controuersias, litesq. moueri inter episcopum Turiasonensem et hunc, paci consulturus ecclesiam Tutelam illi restituit, huic vero oppidum Martellam nunc vulgo Marzilla vocatum donauit anno Domini MCLiij. Sanctius ~~epi~~ cognomine sapiens quum patre mortuo regnare coepisset, magnaq. premereetur pecunie inopia, neminem reperisse se, aut, in toto regno, qui huic eius necessitati opem ferret, nisi hunc (de quo loquimur) Lupum epim, qui regis sui miseratus MCL. ducatos eidem dedit, anno. MCLiij. Quod rex tanti fecit, vt oppidum vulgo Arre nuncupatum dederit pignori epi tam liberali. Ad hec

norum priuilegia Pampilonensi ecclesie concessa confirmauit in gra-
tiam eiusdem Lupi epi sub Dat. Beneuenti. x. viij. Kal. Iulij in die ho-
ne. iij. incarnationis Dominice anno. M. c. L. vj. Pontificatus vero eius-
dem dñi Adriani anno secundo. Haec idcirco tam prolixiusculae tibi
tradenda curamus amice lector, ut ~~accurate~~ ^{accurate} perpendas, quam sollicitè
episcopi tum in uigila bant ecclesie, et quanti faciebant autoritate in
sedis Pampilonensis pontifices Romani. Desijt tamen hic recensendae
memoriae epi in uisus esse. v. idus Octobris anno Dñi millesimo cen-
tesimo quinquagesimo nono. Gessit autem munus episcopale Gaspar
Ranimiro regnante et filio eius Sanctio cognomine Sapienti in
Nauarra.

Viuiamus episcopus.

Viuiamus natione Gallus natus in Gasconia post Lupum creatur
episcopus Pampilonensis, quod munus gessit, ut Christianum dece-
bat episcopum: et ita in uigilabat ecclesie, ut praeter alia multa
accuratè sanctèq; instituta ad Alexandrum. iij. literas daret pra-
catorias obnixèq; postularet: quò Pampilonensem ecclesiam in su-
am fidem reciperet, quemadmodum alij Romani pontifices, eidemq;
omnia iura confirmaret, ut in perpetuum firma inuisibiliaque
illi permanerent. Quod summus ille pontifex paternae beneuolen-
tiae plenus libenter praestitit, sic inquit: Alexander epi seruus
seruorum Dei venerabili fratri Viuiamo Pampilonensis ecclesie epi
eiusque successoribus in perpetuum canonice substituendis salutem.
Est hoc quoque diploma omnino simile ab Adriano. iij. concessò. Vbi
praeter alia hoc addit, quemadmodum et alij superiores, nempe ut Ca-
nonicus ordo (qui secundum Dei timorem et beati Augustini regulam
in praefata ecclesia institutus esse dignoscitur) perpetuis ibidem tempo-
ribus obseruetur. Praeterea compositionem inter venerabilem fratrem
nostrum Petrum Cesar Augustanum epi et bona memoria Lupum
quendam Pampilonensem epi praecessorem tuum super quibusdam
ecclesijs, à dilecto filio nostro Iacinto. s. Mariae in Cosmedin diacono Car-
dinali, tunc in Hispaniarum regnis apostolicae sedis Legato de consen-
su utriusq; partis rationabiliter factam, tibi tuisq; successoribus con-
firmamus. Datum apud Montem Pcsulanum idibus Augusti in die
tionis. xij.

V. Bullam

hione . xiiij . anno incarnationis Dominica . Mclxv . Pontifi-
catus vero dñi Alexandri papa . iij . anno sexto . Tandem hic
recol . memo . eps suo munere bene vigilantetqz functus supre-
mum vite diem obiit, v . idus Decembris anno Christi nati Mil-
lesimo centesimo sexagesimo sexto . Floruit tempore Sanctij
Sapientis Navarra regis .

Petrus episcopus . 2 . An . 1195 . 8 . 1203 .

Petrus secundus natione Navarrus cognomine Paris Viuiano
in episcopatu successit, qui quum esset religionis Christianaeqz
pietatis propaganda studiosus, haberetqz fratrem monachum
nomine Nicolaum in monasterio Curia Dei, quoderat insti-
tuti Benedictini (ubi pra caeteris Galliae monasterijs regularis
disciplina vigilanter seruari dignoscebatur) crebris literis et effla-
gitationibus pellerit illum; ut huc veniret: cui et ecclesiam San-
ctae Mariae de Franco cum ijs omnibus (quae ad eam pertinebat)
communi assensu et consilio fratrum suorum canonicorum Pam-
pilonensis ecclesiae donauit ad edificandum ibi monasterium,
in quo Deo propitio secundum institutionem abbatis et fratrum
eiusdem coenobij Curia Dei conuersatio ac regularis disciplina per-
petuo conseruetur . Sperabat enim fore, ut inde fumus aromatu
ascenderet ad sublimem diuinae maiestatis conspectum, et toti
patriae gaudium et salus oriretur animarum . Sanxit autem pi-
us pontifex et pactum stabiliuit huiusmodi, ut eiusdem monasterij
abbas et monachi (salua quidem ordinis sui dignitate et religio-
nis honestate) Pampilonensi epo obedienciam seruent, et eiusdem
ecclesiae canonicis reuerenciam exhibeant . Haec omnia data fue-
re anno ab incarnatione Dni . Mclxxvj . Deinde vidit bona
mensae episcopalis et canonicorum communia, per eundem procu-
ratorem regi et administrari solita, ex quo tempore à Petro felicis
recordationis epo canonicus ordo in hac ecclesia fuerat institutus:
qua proter magna oboriebantur canonicorum querela, et quotidie
noua sese afferebant submurmurandi cause super victu ac reddi-
tuum defectu . Canonici enim conquerebantur epm cum immodera-
ta familia hospitumqz multitudine expendere prope modum omnia,
quem ipsis interea debent adhuc necessaria ad uitam . His itaqz
et alijs ius;

Ubi et conditis iacet in
sacello maiori ad leuam
altaris.

et alijs iustis causis rationiq; consentaneis. Sereni Biniq; regis Sanctij
crebris efflagitationibus ductus pius eps et in suos canonicos paternis af-
fectus (ut illorum quieti ac Dei seruitio consuleret) decreuit bona (qua
antea erant communia) diuidere: vt eps quidem scorsim haberet red-
ditus mensae diuntaxat epali destinatos, canonici item scorsim ad mensam
capituli pertinentes. In qua diuisione tam congrue et sufficienter paterno
ductus amore suis prouidit canonicis, ut omnes vno ore conclamarent in ca-
pitulo dicentes: ^{satis est,} Satis est, bene plene et perfecte satisfacisti nobis: Deo et tibi
reddimus innumeras grates. Qua omnia satius reperies in libro Rubeo
tam crebro citato: vbi apparet hanc diuisionem fuisse factam anno Dni.
Mclxxxvij. Adhuc (ut erat homo rebus diuinis adaugendis semper in-
tentus) festum gloriosi martyris et episcopi Firmini statuit, idq; anno ab
incarnatione Dni. Mclxxxvj. solemnius multo quam prius celebrari,
duplicatis in thoro cantoribus, vt in festis apostolorum in eadem ecclesia
fieri consueverat. Hoc autem ideo decreuimus (inquit) quod praedictus
martyr de Pampilonensibus parentibus adstruitur natus: et etiam in eam
eiusdem ciuitatis asseritur ordinatus. Et in celebriorem ad huc huius diei
solemnitatem instituit, ut singulis annis in ipso die infirmarius ecclesiae pro-
curaret conuentum canonicorum in refectorio, datis eidem redditibus ad
corredium illius diei faciendum satis copiosis: quod onus ex illo mansit
dignitati infirmariae iniunctum. Rursum etiam inquit idem pius eps, se
ideo huius diei festum instituisse, quod eiusdem sancti martyris reliquiae
interuenientibus precibus nostris, ab Ambianensi episcopo impetratae, atq; in
cruce aurea nobis transmissae in nostra continentur ecclesia, ut erit uideri
in pectore imaginis eiusdem sancti martyris et gloriosissimi episcopi, et in uase
argenteo reperitur inscriptio huiusmodi: hic sunt reliquiae de capite sancti
Firmini. Extat etiam in archiuo ecclesiae diploma pontificium quod sic
incipit: Clemens eps seruus seruatorum Dei venerabili fratri Petro Pampilo-
nensis ecclesiae episcopo eiusq; successoribus canonicè substituendis in perpetuum
salutem. Tuis iustis postulationibus exorati praedecessorum nrorum foeli-
cis memoriae Urbani, Paschalis, Calisti, Honorij, Celestini, Lucij, Euge-
nij, Adriani et Alexandri Romanorum pontificum vestigijs inherentes
Pampilonensem ecclesiam (cui Deo autore praesidere dignosceris) sub beati
Petri et nostra protectione suscipimus et praesentis scripti priuilegio commu-
nimus. Simile est in omnibus alijs aliorum pontificum literis. Addit adhaec
hoc: monasterium. S. Saluatoris Leioensis, sicut illud a nobis tibi et ecclesiae
tuae per sen

tua per sententiam adiudicatum est, confirmamus. Cuius sententia non latius in eisdem literis continetur, ut erit videre in ipso diplomate. Præterea inquit idem Romanus pontifex, compositionem inter venerabilem fratrem nostrum Petrum Casar Augustanum episcopum et bonæ memoriæ Lupum episcopum prædecessorem tuum tibi et successoribus tuis nihilominus confirmamus. Datum Laterani pridie idus Augusti, indictione. Vj. incarnationis Dñicæ anno. Mclxxxvij. Pontificatus vero dñi Clementis. iij. papæ anno primo. Exstat et aliud Celestini. iij. ad preces eiusdem Petri episcopii concessum, quod in primis refert omnes alios Romanos pontifices prædecessores, deinde confirmat omnes illorum concessiones. Præterea continet multa alia et præsertim lites diu multumque agitatae inter episcopum Pampilonensem et abbatem. S. Saluatoris Leioensis, quæ poteris videre in supra dicto libro Rubeo, subscribiturque sic Ego Celestinus catholice ecclesiæ episcopus, ubi et sedecim cardinales subscripserunt. Datum Laterani per manum Egidij. S. Nicolai in carcere Iuliano diaconi Cardinalis. xv. Kal. Ianuarij indictione. x. incarnationis Dominicæ anno. Mccxcj. pontificatus vero dñi Celestini. iij. papæ anno primo. Et hic est Tacintus Cardinalis ab Adriano. iij. legatus in Hispaniam missus cuius supra meminimus in vita Lupi episcopii. Excessit tandem cuius hic recolendæ memoriæ episcopus idibus Iunij anno ab homine redempto. Mccxcij. episcopatus vero benè sapienterque gesti. xxxvj. regnabat adhuc hoc tempore Sanctius cognomento Sapiens.

Martinus de Tafallia.

Post Petrum Martinus à Tafallia Nauarrus eiusdem ecclesiæ canonicus et mense archidiaconus electus quidem per capitulum episcopus sed tamen non consecratus profectus est Romam negocium electionis prosequitur, ubi et obiit intra annum re non confecta, regnante adhuc Sanctio rege in Nauarra et Tutela et in Alaua.

1194

Garsias episcopus.

Garsias natione Castellanus religionis simul et pietatis studiosus (quod et eius facta comprobant) post Petrum reperitur
fuisse

¶ Unde et quam potuit primo litem persequutus obtinuit sententiam Romae anno Dni M C X C V j. Celestino tertio pontificem agente contra epm Turinensem iura archiepiscopatu et archidiaconatu Vallis O Belle, et ecclesijs vnica Sa, Sos, et Luia, ut erit videre in libro rubeo in tabularis ecclesie de accurate tenore. deinde imitatus precessores suos impetravit etiam diploma ab eodem Celestino anno.

fuisse (ut cumq; esset) Pampilonensis ecclesie eps. Martinus enim ante consecrationem obiit, quemadmodum est predictum. Garsias itaq; recolenda memoria eps, inito pontificatu, non quae sua, sed quae erant ecclesiae curare coepit, ~~et inter alia imitatus precessores suos in vigilanti~~ ~~functione diploma obtinuit~~ Celestino. iij. q. est huiusmodi: Celestinus eps seruis seruorum Dei venerabili fratri Garsiae Pampilonensi epo salutem et apostolicam benedictionem. Vbi meminisse se ait olim in Hispaniarum regnis legationis officio functum, et controuersiam, quae inter Lupum Pampilon epm et Petrum Caesar augustanum amica compositione sopiuisse ac finisse. Eandem ipsam nunc in his scriptis confirmat: Datum Laterani. vj. Kal. Maij anno Dni. M C X C V j. Pontificatus autem eiusdem dni Celestini. iij. papa anno. vj. Hunc Sanctius cognomine Fortis Nauarra rex charissimum sibi fidumq; in charta donationis appellat, quod in multis fidelissime seruisset, Praesertim in obsidione victoria. Quae sic incipit: Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Sanctius per Dei gratiam Nauarra rex pro redemptione anima mea atq; parentum meorum dono et concedo Deo et venerabili Garsiae Pampilonensis ecclesiae epo illos meos palatios de Pampilona cum sua capella, horreo et cellario et cum reliquis pertinentijs, propter multa seruitia quae mihi fecit, et maxime propter sexaginta milia solidorum, quae mihi Pampilonensis ecclesiae in magna necessitate constituto exhibuit, quum reges Castellae et Aragonum fortiter impugnantes me meo regno priuare intendebant. Haec omnia à Christianissimo rege donata Innocentius. iij. in bulla ad preces eiusdem Garsiae concessa confirmat, et ad maiorem firmitatem scriptum eiusdem regis huic diplomati ad uerbum interseri iussit; ut erit videre in illo libro Rubeo tam crebro citato. Data tamen fuit Laterani. iij. Kal. Februarij anno Domini.

M C X C V iij. Pontificatus autem eiusdem Innocentij. iij. papa anno primo. Quam autem hic veneranda memoria eps pietatis esset studiosus, uel ex hoc nosse poteris. nam audita fama hospitalitatis, quae uigebat in domibus sanctae Christinae, donauit cum consilio et communi uoluntate totius conuentus Pampilonensis ecclesiae eidem hospitali sanctae Christinae Dei duntaxat amore ductus ecclesiam de Artieda in valle Aragonum sitam cum omnibus iuribus et pertinentijs, saluo semper iure Pampilon ecclesiae, nempe in quartis et caena episcopali et pedagio archidiaconi

~~Ita obtinuit sententiam Romae eodem Celestino pontifice contra epm Turinensem super archiepiscopatu Vallis O Belle, et ecclesijs vnica Sa, Sos, et Luia, ut erit videre in libro rubeo in tabularis ecclesiae accurate tenore.~~

archidiaconi et alijs rebus, quæ in charta donationis latius expo-
nuntur, facta anno Dni. Mcciiij. Obijt tandem. xviij. Kal. Iu-
nij anno Christi millesimo ducentesimo quinto. Gessit tamen
episcopi muneris functionem in fine regni Sanctij Sapientis
et tempore Sanctij cognomento fortis.

- Ioannes de Tirasona ep̄s.

Ioannes à Tiriasone fortasse oriundus, unde et cognomen duxit, apud nos tamen asseritur ortus, qui Garsie in episcopatu successit, in itaq; sui muneris functione statim animum appulit ad res ecclesie in ordinem reducendas. Et tamen si omnia vidit satis bene instituta, hoc tamen unum defuisse reperit, nempe quod non erat, qui choro diuinisq; officijs decantandis ordinatq; peragendis, ut in alijs ecclesijs, præset, quod hic quoque videbatur necessarium. Quare ne quid in domo tam apte undique composita deficeret, quod ad plenum illius decorem attinere videretur: decreuit instituire, qui huius quoque muneris curam gereret, ductus ad hoc sancti prophetae regisque sapientis ex emplo. Ille enim cultum Dei amplificaturus cantores constituit, qui arcam foederis instrumentis musicis modulatisq; vocibus decantantes præerent: inter quos precipui erant Heman, Asaph, et Ethan, sed omnibus præerat Heman, cuius nunc vices gerit in ecclesia precentor siue cantor, quem iura primicerium appellant. Hic, ut canonica tradit institutio, diuinis officijs ordinatè decantandis præficitur. Hoc itaq; tam præclarum exemplum aliarumq; ecclesiarum consuetudine imitatus suo approuehenda studiosus, precentoria siue cantoria dignitatem cum honore sancti Michaelis de monte excelso instituit anno Christi nati. Mccvi. quæ latius exstant in regula Barbarani, ut erit illic uidere. Post multa tandem sua probitatis documenta exhibita obiit Roma quarto nonas Septembris anno ab orbis redempto millesimo ducentesimo undecimo, gessit autem episcopatum tempore Sanctij regis cognomento fortis.

Sparagus ep̄s.

~~Sparagus natione Gallus, ex gente Barca~~
Sparagus natione Gallus, ex gente Barca
oriundus, clarq; Gallie regum genere prognatus, ac
Marie

El Rey don P.^o de Aragon, conde de Barcelona dio carta al Sr. Sparago la qual dice. Martin de
Un castillo en la Valdonella con todo lo a ella anexo y el Sr. Sparago sus hijos y beneficiarios con los diezmos
de sus parroquias y que sustente 24. Ellos por debidos portiones y en quodidianis expensis s. p. m. s. s. s.
studiantes que Maria regina cognatus, que et ipsa Petri secundi Aragonum regis coniux, Jacobiq. mater fuit,

recibiendo que atus
porciones. confor
ne ala disolucion
relos ty. fehu
en kt. En
12.50

~~post Iohannem cathedram tenuit Pampilonensem quamvis institutionis eius ratio nupiam apud nos inueniatur~~

~~ut satis constat,~~ ^{ab eodem} relex donatione Petro Aragonum rege facta
anno Dni. Mccxij. ubi haec sic habentur: Ego Petrus Dei gratia rex
Aragonum, et Barcinonensium comes dono mere et integre ecclesiam
sancti Martini de Vno Castello cum omnibus iuribus ad eam spectantibus
Sparago Pampilonensi ep^o et successoribus eius, ut habeant et possideant
eam in perpetuum cum consensu et autoritate omnium clericorum et
parochianorum eiusdem ecclesiae. Haec sunt ex illo libro Rubeo que
tam saepe tibi citamus excerpta. Sed non hic praeterea aliud de eo hic ha
betur, nisi quod post tres annos translatus est in archiepiscopatum Tar
raconensem. Quum autem eo commigraret, reperit genitorem Cathalano
rum et Aragonum certatim contendentem cum comite a Monfort (obi
erat enim Petrus secundus eorum rex, cuius paulo ante meminimus)
ut redderet illis Iacobum infantem, suum naturalem dominum, quem
apud se Carcassonae educabat, sic enim tum illi appellabant, quem nunc
principem dicimus. Ille vero causatus teneram infantis aetatem aegre
ferebat postulationi eorum acquiescere. Quo cognito statim mittunt
legatos Romam ad pontificem totius orbis parentem instanter obsecra
tes, iuberet comitem reddere illis sine mora infantem. Tum pontifex
misit statim legatum, qui re ipsa praestandum curaret, q. tam iuste effla
gitabatur, dum tamen prius a subditis solenne obedientiae iusiurandum
infanti praestaretur. Quod illi conuentu heroum nobiliumq. Narbone
anno Dni. Mccxiiij. mense Augusto libentissime praestite
runt. Tunc Sparagus infantem sex annos et paulo amplius natum in
brachijs tenuit, ut testatur Hieronymus Curita certissimus historiae gen
tis illius scriptor.

Guillelmus secundus eps.

Guillelmus secundus natione Gallus ex gente Sanctonum, Sparago
Tarraconem translato, statim creatur ep^s, quod hinc liquido apparebit.
Fit enim mentio de illo in literis publicis in fauorem infirmarij datis,
ubi sic legitur: facta charta pridie nonas Martij Era. Mcclij. regnan
te Sanctio in Nauarra, ep^o Guillelmo in Pampilona, Lupo de la Guar
dia priore, M. Petri mensae archidiacono, P. de leyo archi. Camera
et Infirmario, Eximino de leyo archi. de Vtroz, P. de Alfaro archi.

S. Petri de

s. Petri de Osum, Iordane de Ifuriz archi. vallis Osella, A. Buissonis archi. Stella, P. Lupi de Tafalla archi. s. Gema, G. Martini abbate. s. Michaelis de Excelso. P. Bertrandi Sacrista, R. de Subica hospitalario. Ego Lupus de la guardia prior prototo conuentu hoc signum facio. Hac id circo tamen si prolixiuscule tibi amice lector referre libuit, ut reuocet in mentem prisca huius ecclesiae tempora. Hunc autem Sparago statim successisse, temporum ratione bene subducta verum esse comperies. Ioannes si quidem obiit anno Dni. Mcc xj. Sparagus vero post triennium translatus comperitur. Haec autem littera de quibus supra meminimus datae fuerunt ut uides anno Dni. Mcc xiiij. At vero hic memoranda memoriae eps hoc unum praestitit, quod magni animi est indicium, supposuit enim interdicto totam dioecesis terram mensibus decem extra ecclesiae communionem eiecto Sanctio rege, pro eiusdem libertate tutanda. Post haec et alia non pauca (ut bonum decebat epm gesta) vita demum defunctus est. xj. Kal. Septembris anno a Christo nato millesimo ducentesimo decimo nono, regnabat adhuc ingentis animi rex ille Sanctius cognomine Fortis.

Remigius episcopus.

Remigius, qui et Ranimirus filius quidem regis Sanctij Sapientis frater vero Sanctij cognomine Fortis vel ut ex actis publicis constat filius eiusdem regis Sanctij Fortis, in demortui Guillelmi locum creatur eps. Spes enim erat fore, ut homo non solum regia ortus progenie, sed probitatis etiam et pietatis plenus non tam curaret, quae erant sua, quam quae Iesu Christi. Nouerat sane uir ille pius et mysteriorum Dei non ignarus, episcopi munus id esse unum nempe ut gregem sibi concreditum pasceret cibo potissimum spiritali deinde etiam corporeo. Quorum utrumque is pro virili parte (ut creditu par est) prestare conabatur. Hoc saltem certo asseuerari potest, eum semper patre pauperum sese exhibuisse: adeo ut de illo dictum legamus, quae cunq; habebat, pauperibus larga manu distribuebat, et quo amplius ille

plus ille tribueret, eo plus ei virginis filium retribuisse solitum. Tandem
pium illum antistitum caelum rapuit (terra namq; eo iudebatur indigna)
anno à virgineo partu millesimo ducentesimo vigesimo octavo. xj. Kal.
Februarias. Egit autem ep̄m Sanctio Forte adhuc regnante.

Petrus ep̄s.

Petrus tertius qui et Petrus Remigij vulgo de la Piedrola vocatus natione
Navarrus reuelendae memoriae ep̄s Remigio successisse satis proua-
re videntur litera donationis ubi dicitur in presentia dñi Petri Remi-
gij ep̄i Pampilonensis anno Dñi. Mccxxx. Extat adhuc alia charta
facta anno Dñi. Mccxxxvij. ubi sic legitur regnante Theobaldo in Na-
uarra et Petro Remigio ep̄o in Pampilona. Ex hac tandem vita decebit.
iij. nonas Octobris anno ab orbe redempto millesimo ducentesimo triges-
simo octavo. Gessit tamen munus pontificium tempore regni Sanctij
Fortis, et Theobaldo primo (qui ei successit) adhuc regnante. Vacat
sedes aliquandiu, extant enim acta publica, ubi prior ecclesie sede vacan-
te multa egisse usq; ad annum. Mccxlj. narratur, functus officio Vica-
rij generalis. Nam ut sacra Synodus Tridentina testatur, capitulum sede
vacante (ubi fructuum percipiendorum ei munus incumbit) oconomum
vnum aut plures eosdemq; fideles ac diligentes decernit, qui prouentuum
mensae ep̄i curam gerant, quorum rationem ei (ad quem pertinebit) sint
reddituri. Debet etiam creare vicarium generalem seu officialem, qui rerum
ecclesiasticarum et iustitiae administrandae rationem habeant. Quod et
antiquiora patrum decreta, et ius adhuc ipsum indicat. Neque hoc capi-
tulum huius ecclesie ignorabit quum (ut apparet) hoc iure usus sit hic,
et post latius patebit.

Petrus Eximius episcopus.

Petrus Eximius a Gacola venerandae memoriae ep̄s huius nominis
quartus post aliquot annos Petro Remigio successit, nam vacauit sedes ab
obitu illius usq; ad annum. Mccxlj. ut predictum est. Hic ubi munus
pontificium iniit, vidit multa, quae pertinebant ad eum à uiris principibus
contra ius fasq; occupata non sine magno episcopalis dignitatis incom-
modo, et ea omnia sibi restituenda pro viribus curabat, et praesertim opi-
pidium Nauardum post diutinas controuersias, longasq; disceptationes re-
cuperauit

cuperant ab illustri viro Garsia Romeo varone ac vxore eius dña Maria leoz suiq iuris fecit. Et ut quietius ac pacificè magis episcopi deinceps fruerentur illius oppidi iure ac dominio, emit ab eisdem prædia quæcumq in agro Basabotz oppido Nauardum finitimo se habere posse contemdebant. Vbi isfructissima condidit palatia. Hoc ep̃o Theobaldo 2. Nauar. rex Obijt tandem. Viij. Kal. Nouembris anno Christi nati millesimo ducentesimo sexagesimo sexto. Gesit autem munus episcopale Theobaldo primo et filio eius Theobaldo secundo in Nauarra regnante.

Hoc ep̃o Theobaldo 2. Nauar. rex sacro sande spinee coronæ reliquiam huc adduxit magnis precibus habitam à socero Ludouico 9. Francorum rege (qui postea in sanda catalonum relictus ab eccle. in Venetia) recondit in magno vase argenteo ex æquo deuoto (ut mone etiam dicitur) ecclesie cum alijs dono dedit. Obijt 857

Armingotus ep̃s.

Armingotus natione Castellanus, tametsi de patria eius nihil aliud extat apud nos, nisi quod is, qui erat illi à secretis dicebatur Illescas, ut cunq sit tamen past Petrum Ximenum certo constat eum sedem pontificiam hic tenuisse: in qua regenda ut virum integerrimum, singulari prudentia præditum, ecclesieq instaurandæ studiosum se gessit. Propterea castrum Nauardum iam iterum contra ius occupatum, et quæ supra memorata sunt prædia Basabotz à Iacobo Aragonum rege statim recuperanda curauit, magna pecunie summa et labore. Deinde ab Alfonso. X. Castellæ rege sapientissimo literas obtinuit, quibus ille (vt erat iustitie seruandæ studiosissimus) certiores faciebat sua ditionis homines recepisse se Pampilonensem ecclesiam eiusq bona omnia in suam fidem, et potissimum quæ habebat in terris Guipuzcua, interim grauiter interminatus, ne quis auderet damnum eidem aut malum inferre. Quos qui fecisset, certo sciret sese commeritas luiturum pœnas. Hoc item ep̃o fuerunt Pampilonæ ciuilia ac plusquam intestina bella oborta inter vicinos Burgi et Nauarria, hi sequebantur factionem Almorauitorum, illi vero Cascantinorum, quo tempore ecclesia multa magnaq per pessa est incommoda, quod tota Nauarria fuerit tunc destructa. Ipse tamen cauit sibi post principia, quandoquidem ita sibi factu opus esse nouerat. Ad hæc pontifex pietatis in Deum plenus, canonicorum qui dies noctesq diuino cultui dabant operam maxime misertus, instituit, ut illis congrue et sufficienter prouideretur in victu et uestitu, adauxit enim portiones panis et vini, ordinarium quoque et uestiarij præcium, quæ omnia latius reperies in scripijs ecclesie.

ecclesie. Et cum uideret canonicos intra septa claustrum inclusos non habere locum, ubi interdum animi causa speris uiderent, donauit eis pontificale palatium cum area satis ampla, que ei iuxta aderat, ubi nunc est hortus ille vitibus varioque arborum genere consitus, in quo se reficiunt ac recreant, laborisque tedium leuant, quibus adiecit sacellum Iesu Christo dicatum, et sanctis precibus tacitisque meditationibus aptissimum, quo post completorium omnes singulis diebus pia quidem pompa ad meditando conueniunt. Post haec et alia quamplurima sancte sapienterque instituta migravit ad Christum uitamque beatam octavo idus Maij, anno Christianae salutis Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo. Obijt autem munus pontificium regnante adhuc Theobaldo secundo, deinde rexit ecclesiam tempore Henrici fratris eius, adeo ut uiueret etiam in principio regni Ioanne huius filie, que nupta Philippo pulchro Gallorum regi et Nauarre et Gallie regina fuit.

Michael Sanctij de Unicastro eps. *erit. de los Reyes de Leyra. 18. huius*
1299.

Michael Sanctius natione Aragonus Unicastri natus, quod opus pidum est caput archipresbyteratus Vallis Oselle, episcopi muneris functionem gessisse reperitur à capitulo tamen electus, ubi Armingotus uiuere desijt. Aseritur autem fuisse erga Christi pauperes ualde pius: nouerat enim uir ille ut mysteriorum Dei non ignarus episcopum debere esse hospitalem ac pauperum patrem, ut oves sibi à Domino creditas non solum doceret uerbo sed etiam re ipsa pasceret. Hic bonus eps condidit statutum et tulit sententiam excommunicationis contra reuelantes secretum capituli, actum et datum Pampilonae pridie Kal. Augusti anno Domini Mcc lxx viij. Tandem obiit quarto Kal. Februarij anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto: sepultusque est in hac eade primaria, qui ut in uita sponsam non deseruit, ita et in morte noluit ab ea separari. Moderabatur adhuc regnum Ioanna cum Philippo uiro suo.

Michael Petri de Legaria eps.

Michael Petri
a Legaria in pri
mis canonicus et
mese archidiaconus
deinde electus eps et
confirmatus

Michael Petrius a Legaria natione Nauarrus in palacio eiusdem loci ortus, quod stigmata in illius sepulchro excuspta satis indicant: Post Michaellem Sanctium (cuius supra meminimus) munus pontificium obijt

tificium obijisse comperitur, vigilantemque egisse episcopum. Nam statim animum appulit ad res sponse instaurandas, ac proinde Illumberitanam ecclesiam et Turritanam, quae diu fuerant à mensa episcopali contra ius fasque separatae, restituendas curauit. Deinde donauit Pitanciarum ecclesiae domum Asbiturri cum omni iure suo, pro capellania duodecim librarum et annuuario perpetuo, quo aliquando canonici (in quos tam bene affectus erat) possent animi causa se recipere. Confirmauit praeterea statutum de portione panis et uini ab Armingoto bonae memoriae episcopo ceditum declarando illud, cui non pauca addidit. Statuit etiam quo ordine bona decedentium canonicorum distribuenda essent. Idem synodum sacerdotum suae dioecesis rei ecclesiasticae constituendae causa celebrandam duxit pridie nonas Martias anno a Christo nato. Mccc. eandemque honorifice finiuit, quae fuit omnium synodorum in hoc episcopatu celebratarum prima, saltem alia non extat ante hanc coacta. Denique venerandae memoriae episcopus vita defunctus est tertio Kal. Nouembris anno ab orbe redempto millesimo trecentesimo quarto, sepultusque est in sua sede, cuius sepulchrum etiam nunc uisitur ante imaginem diui Christophori. Regnabat adhuc eodem tempore Philippus et Ioanna. Vacauit aliquandiu sedes, nam Ignatius Lomberrius prior ecclesiae vicarius generalis vices gessisse reperitur in actis publicis anno Dni. Mcccv. septimo Kal. Aprilis datis.

Arnaldus de Puyña episcopus.

Mortuo Michaeli episcopo, canonici statim conuenerunt iure suo usurari ad eligendum episcopum, sed in diuersa suffragia diuisi, alij magistrum Garsiam Sanctae Gemmae archidiaconum ac eiusdem ecclesiae canonicum, alij Arnaldum Guillelmum Peragoricensis dioecesis priorem, apud Clementem quintum pontificem maximum tum agentem, elegerunt. Magister Garsias negotium electionis de se facta prosequitur abiit ad sedem apostolicam, quae tunc residebat Auinione, ubi post longam diceptionem in manibus pontificis omni iuri (si quod ex electione de se facta adquisierat) renuntiauit: fortasse ut pontifici morem gereret, Arnaldus

El Rey don Felipe de francia
 Naua. Año 1519. día al Obispo Arnaldus
 do para aumentar el pa
 lais epal ties arangadas
 de tierra cerca del mismo
 palacio. V.

reret, Arnaldus enim erat eius familiaris, quem postea de plenitudi-
 ne potestatis Pampilonensis ecclesie creauit episcopum. Cuius pro-
 curatores huc cum pontificio diplomate uenerunt ad possessionem
 adipiscendam, quam pacifice adepti sunt. iij. nonas Aprilis anno
 Christi. Mccc. huc usque uacauit sedes. Hic est Arnaldus de Puy-
 ana huius ecclesie episcopus natione Gasco nobili genere natus, qui suo
 tempore duas celebrauit synodos Pampilona, alteram Kal. Maij
 anno Dni. Mccc. iij. alteram uero. iij. Kal. Nouembris anno.
 Mccc. v. Tandem obiit apud Tholosam. x. viij. Kal. Ianuarij anno
 statim sequenti, Mccc. vi. eodem etiam anno Ludouico Utino uita
 defuncto, successit in eisdem regnis Gallie et Nauarre Philippus lon-
 gus eius frater.

Eximius episcopus.

Eximius Garsias Asbain natus, quod oppidum est in Nauarra,
 in primis canonicus, deinde camera archidiaconus bene suum munus
 exsequutus est in administrando archidiaconatu, adauxit enim illius
 redditus satis diligenter, et instituit in eadem ecclesia capellaniam cum
 anniuersario perpetuo. Deinde ob egregia sue probitatis et literaru
 merita ab omnibus canonicis uno ore (postquam Arnaldus e uiuis ex-
 cessit) electus est episcopus, et deniq; confirmatus, breui tamen ex
 hac misera uita migravit ad feliciorum nempe. iij. nonas Decem-
 bris anno Dni millesimo trecentesimo decimo septimo. Regnabat ad-
 huc in Gallia et Nauarra Philippus longus.

Arnaldus de Barbarano eps.

^{ofo} Arnaldus Barbaranus vir egregius praeditus animi dotibus Eximi-
 quo tempore eccle-
 sia Cesaraugusta no successit, ~~_____~~ totus ecclesie commodis inui-
 na erecta est re-
 tropolis cum qui-
 neq; suffraganeis ^{ofo} gilabat. Nam eius sunt structissima opera dimidiati claustrum (ubi et
 a Ioanne. xxij. us, quod sub hoc conditum non minoris fit. Idem (quum esset Christiane
 anno Domini na pietatis propagande studiosus) instituit in hac sede confratram
 Mccc. viij. cre-
 bra Iacobi Ara sacrosancti ac modis omnibus uenerandi sacramenti corporis Dni
 gonum regis nostri Iesu Christi, item et beatae uirginis ac martyris Catharinae.
 efflagitatione
 ductus, ut pae-
 dictum est in-
 Lillio. Is autem
 tantis animi dotibus praeditus eps
 Construxit etiam canonicis dormitorium inferius, quum antea plus
 satis inhoneste dormirent. Idem ipse, de consilio et consensu capitulo
 sanctissime

+ quum uenerandam illam sanctissime corone spinace reliquiam in ecclesia
 inueniret, de consilio

~~sanctissime Corona Spinea~~ ^{eius} instituit festum, Dominica pri-
 ma post octavas apostolorum Petri et Pauli solemniter celebrari.
~~Sed venerandam illam sanctae Spine reliquam a Gallia huc~~
~~transtulit Theobaldus secundus Navarra rex magnis precii-~~
~~bis habitam a socero Ludouico nono Francorum rege (qui~~
~~postea in sanctorum catalogum relatus ab ecclesia veneratur)~~
~~conditamque in magno vase argenteo exterius deaurato (ut~~
~~nunc visitur) ecclesie cum alijs reliquijs dono dedit. Hoc eodem~~
 pontifice coepit iterum agi per literas de commutatione, siue
 (ut sic dicam) de cambio faciendo inter regem ex una parte, et
 epm et capm ex altera, ut rex haberet villam Pampilonie,
 que vulgo Nauarreria dicitur cum parocia .s. Michaelis et
 alijs, proqz suo iure illis uteretur, ac perpetuo possidenda tene-
 ret, quem admodum priscis temporibus a regibus Nauarre pos-
 sideri solita erant, antequam Sanctius Ranimirus Pampi-
 lonensium et Aragonensium rex ea Petro episcopo et canonis-
 cis religiosa ductus pietate donaret: dummodo rex ipse pro sua
 regia munificentia compensaret aequivalens. Ceterum ubi iam
 conuenire posse visum est, idem ipse eps cum procuratoribus
 capituli, nempe religioso viro magistro Garsia ab Egues eiusdem
 ecclesie priore, Sanctio Martino hospitalario, et magistro Garsia
 .s. Gemme archidiacono, in Galliam profectus est ad Philip-
 pum longum utriusqz regni regem, ut super his cum illo ageret.
 Habita deniqz semel atqz iterum de hac re consultatione, com-
 muni omnium consilio et consensu ^{conuenit,} ut regio patrimonio restitue-
 rentur ab episcopo et capitulo, que supra memorata sunt bona li-
 bere sine cuiusquam controersia: rex item ipse singulis annis
 penderet quingentas libras Turonenses incertioribus Nauarra
 vectigalibus constitutas. Et ut haec pacta conuenta firma rataqz
 perpetuo manerent, subscripserunt et rex et caeteri omnes, que om-
 nia latius reperies in adytis ecclesie adseruata. Ad haec pontifex
 rei ecclesiasticae instaurandae reformandaeqz studiosus quater syno-
 dum celebrasse comperitur. Post haec et alia multa preclare gesta
 Deo naturaqz concessit anno Virgineo partu fere millesimo trecen-
 tesimo quinquagesimo sexto, sepultusqz est in claustro ecclesie in
 illo suo sacello superiori in conditorio satis honesto, quod etiam
 nunc cernitur. Et quum tot annos munus pontificium gessisset,
 uidit non

uidit non solum Philippum Longum regnantem sed et Carolum pulchrum fratrem eius: imo etiam Ioannam Ludouici Vtini filiam Philippo cognomento Nobili comiti Ebroicensi nuptam, Nauarra dumtaxat cum viro sceptrum tenentem.

Michael Sanctij de Asbiain eps.

Michael Sanctius ^{ab} Asbiain nobili genere natus, moribus et uita integritate insignis, in primis canonicus à capitulo ut moris est receptus: deinde ad archidiaconatum Mensæ per electionem euectus, à clero et populo summe dilectus, pater pauperum ab omnibus acclamatus bene suum munus exsequutus est. Et quum Barbaranus (cuius supra meminimus) suo tempore iuris dictionem usurpare et correctionem in canonicos exercere tentasset, hic bonæ memoriæ archidiaconus animo se restitit, iusque capituli defendit. Deinde ob insignia eius merita, mortuo Barbarano comitum totius capituli consensu electus eps, à sede apostolica confirmatus, postremo consecratus vigilantem egit episcopum. Post denique multa in regenda ecclesia præclare gesta animam Deo reddidit. iij. Kal. Februarij anno ab orbis redempto millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, Regnabat tum Carolus. 2. Philippi Nobilis et Ioannæ filius.

Il mito namq; pontificatu statim celebravit synodum Stelle mense Julio anno dñi. Mccclvij.

sepultusq; iacet in claustris ecclesie in illo conditorio tum exulto, quod est apud portam, quam dicunt, viridem, qua intratur ad locum capituli et ad capellam Iesu Christi. Regn.

Bernardus Foscaut eps.

Bernardus Foscaut nobili genere Pampilonæ ortus et morum integritate et literarum peritia paucis postponendus (erat enim iuris doctor doctissimus) ac proinde Hoscensis ecclesie episcopus creatus magnum de utroque specimen tulit, cumque pontificio munere satis præclare fungeretur, ab omnibus maximi fiebat. Unde Michaele Sanctio è uita decedente Pampilonam translatus est, et ut commodius in primo ingressu ad suam sedem ueniret, Pontem Regineum se recepit, et inde recta profectus Pampilonam, quum esset ante aedes parochialis ecclesie .s. Andree Aceille, priore et canonicis obnixè orantibus atque contendentibus, ut ipse, quem admodum et ceteri episcopi, qui eidem ecclesie præfuerunt, ante quam in eam primo ingrederetur, dignaretur iurare se defensurum iura ecclesie et episcopatus sui, simul et seruaturum capitulo et ecclesie sue statuta, consuetudines et libertates. Qui iustæ eorum supplicationi acquiescere uolens, introgressus ad aram super crucem et sacrosancta Dei euangelia conceptis uerbis iurauit, ut in quadam schedula manu eiusdem epi scripta continebatur, cuius hæc sunt uerba: Ego Bernardus Dei et apostolicæ sedis gratia Pampilonæ ecclesie episcopus, iuro quod defendam iura ecclesie et episcopatus Pampilonensis, et quod seruabo capitulo et eidem ecclesie statuta.

Ano. 1366. Et Re don Carlos referendo los pleitos q; sobre las cosas de la auia auido, las confirmo pa de nuevo al Obispo.

ecclesie statuta, consuetudines et libertates. Hoc ipsum prestitit in ves-
 tibulo ecclesie paulo ante portam maiorem, presentibus eisdem priore et
 canonicis et alijs quam plurimis, qui aderant. Quae omnia latius ex-
 scripta ex signataq; reperies in tabulario ecclesie. Hac acta fuisse
 Pampilonae satis constat anno Dni millesimo trecentesimo sexagesimo
 quinto indictione tertia pontificatus sanctissimi patris et dni nostri
 Urbani diuina prouidente clementia papa. v. anno tertio, die xx
 vj. mensis Iunij. In itoq; pontificatu statim ecclesie necessitatibus
 prouidere cupiens nonnulla instituit, praesertim statutum, quod vo-
 cant concordatum generale anno. Mccc. lxxviij. confectum, in quo de-
 clarantur onera cuiq; dignitati ecclesie imposita incipiendo a dno
 epo. Deinde Romam se conferens Gregorio. xj. seruiuit, et tandem
 euius excessit Annaniae, (quod oppidum est non longe ab vrbe
 Roma) anno a Christo nato millesimo trecentesimo septuagesimo
 septimo, nonis Iulij, etatis uero suae sexagesimo secundo, cuius
 corpus inde a suis translatum Pampilona in aede primaria quiescit.
 Tenebat adhuc sceptrum regni Carolus secundus.

. Martinus de Calua eps.

Martinus Calua Pampilonae claris parentibus prognatus iuris doctor
 consultissimus in demortui Bernardi locum a Gregorio. xj. (cuius
 referendarius erat) successit. xvij. Kal. Ianuarij anno eodem. Et
 quum pastoris praesentia gregi valde admodum conducatur, ad suam se-
 dem vultum pecoris agniturus aduenit, curauitq; illico, ut ecclesie
 Ville Torfe, Villa Maioris, ac Montis Regij et alia (quae per laicos
 detinebantur) mensa restituerentur episcopali. Praeterea coacta syno-
 do (quam celebrauit Pampilona anno Dni. Mccc. xxxviij.) inter
 ceteras constitutiones ecclesie accomodas, illam in primis statuit, quae
 est de venerando festo sacro sancti corporis Dni nostri Iesu Christi, in qua
 praescribit, quae ratio sit seruanda in die et per octauas in officijs eiusdem
 festi celebrandis: vterit uidere in breuiario huius dioecesis antiquo.
 Extraneam Eugenij q. aliquot post annis promulgatam Pampilonensis
 et eadem Eugenij q. in hoc seruit in die octauas legendam
 ut institutione tant festi honorificentius agatur memoria, et solenni
 tus habetur celebrari. Ad haec interfuit etiam quando conuentus reg-
 ni iusiurandum Carolo tertio presterunt, imo ipse eum de more regni
 Navarra vnxit, regioq; diademate insigniuit in hac aede primaria
 die Dominico. xij. mensis Februarij anno Christianae salutis. Mccc. haec &
 xc. eo

Sed extraneam Eugenij quarti
 aliquot post annis promulgatam
 Pampilonensis ecclesia breuiario
 interseruit suo, ut institutionis
 tanti festi honorificentius age-
 retur memoria, et solennitas
 haberetur celebrior. Quod Tole-
 tana quoq; fecisse aperitur. Ad

Inclano del nacimiento de ~~1400~~ die 30. Aug. in die 2. Manuel Paleologo Emp.
de Constantinopla, quando en el palacio real supara en Paris en vis al Rey don Carlos
una parte de la ~~1. enq~~ ~~2. padeis~~ que tiene esta ~~5. ylena~~ y el testimonio en latin
y griego, firmado de l'emp^{er} seu secre^{to} en griego; Letras grandes e loras adas con sellos
xx. Eodem anno **Ral.** Iulij ad primam auroram corruit repente chorus prudente de hysa deoro
et maior pars templi veteris à Petro Ruthenensi conditi. Quod quem delgada y edamora da
intellexisset rex Christianissimus, non potuit non dolenter ferre. No- pice. El Emp^{er} que puto
rat enim ecclesie redditus longe inferiores, quam pro tanto opere suscipi- ~~estas~~ partes de oriente
endo, ne dicam auspiciando. Quare accersitis archi tectis ipse locum am- apide ~~fabri~~ alo ~~spina~~
phorem templo condendo designavit. Iussitq; edificari novum, constitu- ~~per~~ contra ~~di~~ ~~turess~~ qu
ta ad id quadragesima parte suorum reddituum in certioribus vedigalibus ~~opinionian e l'emp^{er}~~
regni. Cœpto itaq; operi ita instabatur, ut quotidiana properantiq; festi- ~~tion~~
natione totum templum undiq; exurgeret parietibus, ~~in parte profectum~~
~~euangelijs~~, ubi regis nomine edificabatur. Neque hinc bonus pontifex
cessabat pro viribus iuuare rem tam piam, eius enim stemmata visun-
tur in testudine sacelli diuo Martino sacri, et duabus etiam columnis,
que sunt in fronte chori versus altare maius. Sed ad rem institutam re-
deamus, noster siquidem pontifex hoc eodem anno nempe. Mccc xc. pri-
die festi ^{coccino} Magdalene ^{hanoxis insigni} galero Cardinalitij a Clemente. vij. Gibonensi dona-
tus est. Postea in curiam reuersus sequutus est partes Benedicti. xij. tem-
pore schismatis, solusq; remansit cum illo, magnos interim passus carcer-
is labores et persecutiones: quum per omnes alios Cardinales et reges
Castelle et Francie subtracta eidem fuisset obedientia: obiit denique
Salone in Gallia Carbonensi. v. **Ral.** Nouembris anno Dni millesimo
quadragesimo tertio, etatis vero sue sexagesimo sexto, post quam sex
et uiginti annos suam ecclesiam feliciter rexerit, primos tredecim eps, res-
liquos Cardinalis et administrator. Vacauit sedes aliquot menses, quo cog-
nito, prior et canonici (ut antiqua ecclesie vterentur consuetudine ac iure)
die nono mensis Ianuarij anno Dni. Mcccc iij. creauerunt œconomum Lu-
pum à Meoz decretorum bacchalaureum eiusdem ecclesie canonicum, qui sede
uacante administraret bona ad mensam epi pertinentia. Ex his apparet Ca-
rolum secundum vixisse hoc episcopo, et Carolum tertium filium eius super-
stitem regnantemq; reliquisse quum ex hac uita excessit.

Michael de Casua eps.

Mortuo Martino (quem tantopere diligebat Benedictus) Michaellem
Casua nepotem ex fratre eiusdem Martini, iuris ipsum quoque doctore
in gratiam patrii sui de ecclesia tam bene meriti in eius locum creauit epm,
purpureoq; deinde ^{galero} ~~capello~~ donauit Massilia. xvij. **Ral.** Iunij anno. M-
cccc iij. quum ipse ageret trigessimum, appellatusq; est Cardinalis. s. Geor-
gij. obiit tandem in oppido cui nomen Monæthus vulgo Monago die. xxij.
Augusti.

Augusti anni millesimi quadringentesimi sexti, sepultus tamen fuit Nicaea in coenobio Franciscanorum. Regnabat adhuc Carolus tertius. Hoc quoque venerando pontifice uita defuncto, vacavit sedes, ac proinde capitulum curavit statim creandos syndicos et economos ad archiepiscopatum Vallis Onsellae Dominicum Larranjan iuris peritum et Ignatium Ximenium Urbis Caesaraugustae vicinos, ad reliquam uero episcopatus partem canonicos eiusdem ecclesiae.

Lancelotus de Navarra eps.

hijo del rey don Carlos tercero y her. de la Reyna doña Blanca.

Lancelotus à Navarra vir, magna probitatis ac eruditionis, regio sanguine prognatus, sanctae Romanae ecclesiae protonotarius, simul et patriarcha Alexandrinus Michaeli Calua in episcopatu successit, fuitque administrator perpetuus ecclesiae Pampilonensis: qui multa praestitit suo tempore tanto pontifice digna, et primo omnium illius constitutionem reperitur sanxisse anno Domini. Mccccix. quae est de clericis non residentiibus, ut erit videre in libro constitutionum. Deinde quum videret dormitorium inferius à Barbarano conditum, licet ut pro illo tempore esset utcumque satis aptum, tamen postea res ipsa docuit, quod esset humidum, ac saluti parum accomodum, ut pote supra nudum parumentum in loco tam infimo constructum: quare canonicorum misertus eorumque valetudini consulere cupiens arcus lapideos erigendos curavit, super quos dormitorium illis condidit salubrius non sine magno pecuniae sumptu, ita tamen ut prior et canonici omnes haberent, suam quisque cellulam clausam porta seraque munitam, et in singulis esset unus lectus ad dormiendum, una arca ad reculam seruandam, una item mensa ad tenendum libros et scribendum: ut quemadmodum haec ecclesia ceteris praestabat claustrum, refectorio et alijs aedificijs, dormitorium quoque haberet decentius, prout tempus et ecclesiae autoritas postulabat, cui operi magnum imposuit postremam anno Christiani. Mccccix. Tanta denique erat huius praecleari pontificis integritas et fides, ut regina Helionora Castellae infanta eademque uxor Caroli tertij Navarrae regis eum executorem testamenti reliquerit. Tandem post quatuordecim annos bene ac foeliciter in episcopatu transactos decessit è uita. viij. die mensis Ianuarij anno restituta salutis millesimo quadringentesimo

~~hijo del rey don Carlos quade alon her. de la Reyna doña Blanca~~

gentesimo

gentesimo vicesimo idq; Oliti quod oppidum est satis celebre in Navarra: cuius corpus huc ad adem primariam deuictum, nono die eiusdem mensis post celebres exequias sepultum fuit in choro in conditorio regum. tenebat adhuc regia sceptrum Carolus tertius.

Sanctius de Oteyca ep̄s.

Lanzeloto recolenda memoria episcopo vita defuncto, funebribusque hostijs eius anima expiata, Rodericus Arbi cu prior ecclesie dedit operam, ut canonici quam primum conuenirent ad capitulum acturi de electione episcopi. nulla ratione de sede vacante habita. Quibus proposuit, quod et ipsi norant, hortatusq; est, viderent quid facto opus esset. Aiebat enim diutinam cathedralis ecclesie vacationem magna secum adferre incommoda. Tum re bene perspecta communi omnium consilio electioni dictus est dies nempe. xvij. eiusdem mensis Ianuarij, ad quem omnes adessent, absentibusq; decretae literae citatorie. Die autem praestituto conuenere omnes (qui interesse debuerunt) praeter duos, qui literas procuratorias miserunt: et coacto senatu de more ad sonum campanae in loco consueto, invocata ante omnia gratia sp̄s sancti, in itoq; maturo consilio, omnes vno ore elegerunt Sanctium ab Oteyca absentem, Dei gratia decanum ecclesiae collegiate Sanctae Mariae maioris ciuitatis Tutelae, virum certe prouidum, vita probatum, literis praeditum, in sacerdotio naturaq; etate constitutum, de legitimo matrimonio natum, et in spiritalibus ac temporalibus gubernandis satis bene versatum. Fuerat enim Carolo. 2. à consilijs, qui postea uxore mortua sacris se initiandum curauit. Propterea Carolus 3. tantopere eum commendat in suo testamento, quod patri eius (dum uiueret) diu multumq; fidissimè seruisset, deinde etiam ipsi, narratq; quam multis nominibus domus regia eidem esset deuincta: ideoq; heredes non solum orabat sed efflagitabat, imo et obnixissime iubebat, ut Sanctium episcopum pro virili parte venerarentur, et in omnibus eidem fauerent, adeo ut nullus auderet impedimento aut in aliquo illi molestus esse. Canonici uero post electionem magno delibuti gaudio totam rem sp̄i sancto tribuentes coeperunt: Te Deum laudamus, et sic decantantes hymnum solemni pompa ad chorum deuenerunt, publiceque denunciarunt sese iam delegeisse episcopum. Deinde cum consensu electi rem in acta publica redactam Normam miserunt ad Martinum. V. tunc diuina prouidente clementia Christi in terris vicarium, animo uere submisso praecantes, ut electionem

de Sanctio

de Sanctio episcopo factam dignaretur pro sua paterna benignitate confirmare, quod ille re cognita libenter prestitit. Confirmatus itaque inunctus et consecratus, ad eamque possessione coepit statim muneris sui functioni intendere, statuitque praeter caetera constitutiones illas de re iudicata curiae Consistorij. Tum quum uideret regem tam instanter in templi aedificationem incumbere et praesertim in parte euangelij: ipse sibi delegit alteram e regione sitam incipiendam a columna epistolae et porta claustrum, quam confecit totam cum capella. S. Ioannis euangelistae ac Catharinae virginis usque ad infimum templum, sacellumque. S. Ioannis sibi delegit, ubi sepulchrum illi sud condidit suo munere dignum, in quo se sepeliri uoluit. Eratque hic pius pontifex tantae modestiae, ut in opere a se condito in prior loco depingenda curaret insignia regia deinde sua. Haec itaque aedificia (quae ab utraque parte chori usque ad testudines inferiores condita apparent) sunt regis et episcoporum. Testudo uero media et superior in caepa quidem ab eodem Carolo, sed post mortem eiusdem a Blancha filia eius Nauarra regina confecta fuit, quod et stemmata aperte indicant, uideas enim in primis insignia patris deinde. B. albam cum corona depictam. Reliqua uero pars templi a duabus columnis (quibus adherent suggestus epistolae et euangelij) uersus sacellum maior us usque ad finem capitis tempore maiorum nostrorum confecta comprobatur in principio regni Catharinae Fuxensis et Ioannis Albrei. Unde liquido apparet nihil aliud remansisse templi ueteris a Petro Ruthenenfi conditi et a Sanctio Rosas consecrati, quam solus paries in quo sunt portae maiores, et utraque turris: quarum altera campanas tenet, altera uices carceris episcopi. Vbi autem hic vigilantissimus antistes egerit animam et quo tempore, certo nescitur, nisi quod post Carolum. 3. aliquot annos uixerit, nempe usque ad annum fere. Mccccxxviij. et potuit uidere principium regni Blanchae. Quum itaque dies obitus eius certo sciri non possit, pinde nihil de sede vacante inuenitur scriptum, nec propterea collector sedis apostolicae quidquam de fructibus episcopatus aut percipisse aut petiuisse dignoscitur.

Martinus de Peralta eps.

Martinus

Antes segun un memorial que vi nuevo dia de la Assumpcion de nra senora a 15 de Agosto, el mesmo año q muzzio el rey Don Carlos. 3. 7 fue año. 1428.

Martinus à Peralta natione Nauarrus nobili genere natus Post Sancti
 Etium Pampilonensi presicitur ecclesie, et (ut creditur par est) a capitulo
 eiusdem ecclesie electus anno Dni. 1427. quod uel ex hoc planum fit,
 Blancha siquidem Nauarra regina, coacto de more regni trium oratorum
 conuentu, creauit deditq; tutores filio suo primogenito Carolo Vianna
 principi sex annos nato hunc eundem in primis Martinum epm, Mar-
 tinum item Olloquium commendatariorum. s. Ioannis Hierosolimitani
 priorem in hoc regno, simul et Ioannem Galindo ecclesie. s. Marie Rau-
 ce vallis, uulgo Ronces Valles, dicta ipsum quoque priorem: quorum fi-
 dei et tutela eum credidit, ut erit uidere in actis publicis. 1x. mensis
 Augusti eiusdem anni confectis. Hic item venerande memorie episcop-
 us eandem Blancham et Ioannem Aragonium (ut consuetum est in
 hoc regno) unxit, regioq; diademate insigniuit in hac aede primaria die
 xv. mensis Maij in ipsis ferijs Spiritui Sancto dicatis, anno à Christo
 nato. Mccccxxix. Eiusdem est statutum illud ordinarij canonicorum,
 quod incipit: Quoniam literarum conseruant apices, aeditum anno resti-
 tute salutis. Mccccxxv. in quo prescripsit, ut canonici, ut canonici
 singulis diebus haberent decem denarios pro suo dimenso quotidiano et
 prior viginti. Quod fortasse (ut pro illo tempore) non fuit omnino ineptum,
 tamen si nunc vix sufficeret vni diem taxat famulo alendo. Obijt tandem
 post triginta ~~et adhuc amplius~~ ^{anno} annos adepti episcopatus, suo munere
 strenue functus, ~~et post quantum conuicere licet Roma anno ab arte re-~~
~~scripto. Mccccv. obijt nulla fit hic mentio de uacante sede, quod~~
~~ibidem statim creatus esset episcopus, qui succederet. Regnabat adhuc Ioannes~~
~~Aragonius, quum inter patrem et filium de imperio diuideretur.~~

omnino este obps en
 Vida del supra talis q
 et qual succedio fuit

Bezarion eps.

Bezarion natione Græcus archiepiscopus tunc Nicenus lingue
 et Græcæ et Latine peritissimus, in dialecticis et philosophia non tantum
 humana, sed diuina etiam versatissimus, venit cum patriarcha Cons-
 tantinopolitano totaq; ecclesia Græcorum sub Ioanne Paleologo impe-
 ratore, ad celebrandam octauam œcumenicam synodum: quæ Ferrar-
 iæ quidem fuerat incepta, Florentiæ tamen ex voto (ut tum puta-
 batur) finita. Vbi unio ecclesie orientalis simul et occidentalis magno
 omnium consensu reperitur facta, quemadmodum ex actis eiusdem
 concilij latissime patet. Bezarion ibi facundissimus ille orator: in prima
 eiusdem synodi sessione, impetrata tamen prius ab imperatore ac
 patriarcha dicendi copia, Græcè luculentissimam habuit orationem,
 quæ latinitate donata in eius principio extat. Cumq; vir ille et pius
 et eruditus tam Christianè in omnibus sese gessisset, Eugenius. iij. Pon-
 tificis maximus ob diuinum eius ingenium multiplicemq; doctrinam

S. R. E. card
 naliū colle
 gio omnium
 consensu co
 optauit. In ita
 itaq; sancti.

Obijt tandem post ~~triginta~~ ^{triginta} annos adepti episcopatus, suo munere strenue functus, pridie Idus Aprilis anno Dni. 1457. De eius morte certiores facti prior et canonici ecclesie cathedralis Pompelonensis, congregati loco et more solito creaverunt Vicarium generalem, officialem et reliquos ministros, quibus opus erat ad eius gubernationem: et post citationes et omnes solemnitates iuris premissas, ut ecclesie sue statuta iubent, in ore dnum Joannem de Beamount priorem sancti Joannis Hierosolimitani in Regno Navarre, eiusq; Principis gubernatorem, in episcopum ecclesie Pomp. postularunt; qui licet in continenti illud munus accipere recusaverit, tamen prioris et Canonorum eiusdem ecclesie, et aliorum virorum, quorum autoritas plurimum valebat, monitis impulsus admisit. Quod ut notum esset Principi Navarre celeriter legatos ad eum misserunt, cisq; ad ipsum Neapoli tunc commorantem cum Alfonso patre suo, literas porferendas dederunt, quibus illud ei patefecerunt, precaruntq; eum, ut a Romano Pontifice eius postulationis confirmationem consequeretur. Tame anteq; ad eum huiusm. litera pervenirent, sciens mortem episcopi, Roma literas Pontifici Maximo misit, quibus miserice petebat, ut episcopatum Pompelon. Dno Charolo de Beamount consobriuo suo filio secundo genito Dni Ludouici de Beamount Comestabilis Navarre, quia decimum quintu, vel decimum sextum annum tantu attingebat, per pensa eius virtute, et alijs animi et oenexis ornamentis conferre in administrationemq; concedere vellet. At Pontifex Romanus motus literis et precibus assidujs Domini Joannis Regis Navarre progenitoris Principis dignitatem episcopalem Dno Martino de Amatriain, qui et de Peralta nuncupabatur Decano Tutela tunc Roma decenti, qui erat nepos ex sorore nouissimi episcopi Pomp. eodem anno die Venexis tertioq; Idus Maij contulit. Quod cum ex procuratore existente Roma Princeps intelligeret, moleste tulit, continuoq; Romam cum legato Pontifici et collegio cardinalium literas misit, quibus impuonans collationem episcopatus vehementer est conquestus, rogauitq; ne permitteret, eum, qui sibi non obediret, et diocesim et Regnum esset perturbaturus,